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DETERMINANTY TVORBY
PRACOVNYCH PRIJMOV NA
SLOVENSKU V OBDOBI
TRANSFORMACIE

Miroslav Stefanik



Centralna otazka:

Na zaklade akych pravidiel sU utvarané
pracovné prijmy na Slovenskom trhu
prace?



Transformacny pristup

Pred rokom 1989:
~princip zakladnych potrieb” (vek a pohlavie) (VecCernik, 2009)

preferencia niektorych sektorov (tazba, polnohospodarstvo)

snaha o prijmovu rovnost (slabo odmenované vysokoskolské vzdelanie)
Po roku 1989, transformacia k trhovému vzoru:

»princip trhom ocenovanej produktivity” (zrucnosti a vzdelanie)

Tvorba pracovnych prijmov je v transformacii medzi
dvoma principmi



Ponukovo-dopytovy pristup

Pracovné prijmy su utvarané na zaklade
vztahov medzi ponukou a dopytom po
roznych typoch prace

Vzdelanejsi pracovnici su produktivnejsi,
sU preto trhom vyssie ohodnocovani
(human capital theory)



Vyvoj poctu absolventov
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Metodika:

Mincerova rovnica:

In(W)=ZX.f.X.+¢

W - priemerny pracovny prijem vazeny poctom odpracovanych hodin
X - vektor vlastnosti pracovnika alebo jeho zamestnavatel'a



Rovnica 1

Roky stravené studiom (odhadnuté
podla stupnha najvyssieho dosiahnutého
vzdelania-ako priemer moznych
traketérii)

Skusenost (odpoved na otazku: , Pocet
rokov stravenych v platenej praci)

Skusenost na druhu (v sulade so
zakladnou Mincerovou rovnicou)



Rovnica 2

Roky stravené studiom
Skldsenost
SkuUsenost na druhd

Dummy pre sektor ekonomicke] cinnosti
(Pol'nohospodarstvo, Tazba, Priemysel,
Stavebnictvo, Energetika, Sluzby, Verejna sprava)

Dummy pre regidon Slovenska (Bratislava, Zapadné
S., Stredné S., Vychodné S.)



Rovnica 3

Dummy pohlavie (zena)

Dummy stupen vzdelania (zakladné, nizsie
stredné, uplné stredné, vysokoskolské)

Vek+ 2. a 3. mocnina veku
Dummy povolanie (KZAM 9)
Dummy region (8 krajov v SR)

Dummy sektor (Polnoh., Priemysel,
Sluzby, Ver. sprava)




Vysledky rovnice 1.:

Konstanta

Roky
studia

Roky
praxe

Druha
mocnina
rokov
praxe /100

Pocet
responden

tov

R-squared

(248,34) (173,56)

-0,071*  -0,054*

1995
NA

0,063

NA

NA

23849

NA

1997
NA

0,081

NA

NA

49984

NA

2005

8,564%*
(150,43)

0,059%*
(16,34)

0,026
(9,21)

0,001
(-9,11)

2993

0,11

2006
8,589**

(134,33)

0,062%*
(15,10)

0,017
(5,24)

0,035%*
('4’66)

2991

0,08

2007
8,795%*

(143,28)

0,053%**
(13,86)

0,021%*
(6,79)

0,045%*
(-6,30)

2994

0,07

2008

8,761%*
(153,38)

0,064%**
(17,58)

0,020%*
(7,36)

0,046%**
('6’94)

3369

0,10

Source: (Chase, 1997) (Filer, Jurajda, & Planovsky, 1999), EU-SILC

2009

5,484
(103,23)

0,059%*
(18,12)

0,018%*
(6,88)

0,041%*
(-6,56)

3218

0,10



KonStanta
Roky studia
Roky praxe

Druha mocnina
rokov praxe /
100

Pol'nohospodar
stvo

Tazba
Stavebnictvo

Vyroba
a rozvod energii

Sluzby

Verejna sprava

Bratislava

Stredné
Slovensko

Vychodné
Slovensko

Pocet

Ae;pondentov

R-squared

1984

7,25%
(222,26)

0,031*
(13,09)

0,036*
(23,16)

-0,071*
(22,44)

0,048*
(2,99)

0,093*
(4,55)
-0,016
(0,91)

0,017
(0,76)

-0,089*
(4,76)

-0,065*
(2,92)

0,044*
(2.12)

-0,005
(0,35)

-0,021
(1,49)

2131

0,28

1993
7,52%
(165,77)
0,048%*
(16,13)

0,025*
(9,88)

-0,054
(10,13)

2005
8,58+
(146,96)
0,058%*
(15,35)

0,026%**
(9,433)

-0,06%*
(-9,353)

2006
8,64+
(129,51)
0,059%*
(13,77)

0,017**
(5,40)

-0,04%
(-4,86)

2007
8,81+
(136,27)
0,053**
(13,02)

0,021%*
(7,10)

-0,05%*
(-6,54)

Sektor ekon. ¢innosti (Kategoria ,,priemysel“ bola zamlcana)

-0,10%* -0,12%* -0,096 -0,20**
(4,11) (-2,81) (-2,02) (-4,16)
0,20* 0,016 0,046 0,080
(3,91) (0,24) (0,53) (0,73)
-0,10%* -0,011 -0,07%* -0,026
(3,58) (-0,38) (-2,06) (-0,85)
0,035 0,134 0,075 0,113**
(1,40) (2,79) (1,32) (2,03)
0,012 -0,08** -0,07** -0,031
(0’45) (_3)47) (_2)62) (_1)29)
-0,008 -0,10** -0,014 -0,05%*
(0,31) (-3,60) (-0,44) (-1,65)
Region (Kategéria ,,Zapadné Slovensko“ zamlcana
0,14* 0,277** 0,172%* 0,191**
(4,40) (9,78) (5,13) (5,87)
-0,032%* 0,030 0,011 -0,029
(1,67) (1,34) (0,41) (-1,18)
-0,049 0,000 -0,011 -0,027
(2,41) (0,00) (-0,44) (-1,13)
1759 2993 2911 2994
0,23 0,15 0,10 0,10

2008

8,76+
(145,36)

0,064%*
(16,71)

0,021**
(7,59)

-0,05%*
(-7,08)

-0,19%*
(-4,15)

-0,010
(_0’09)
-0,053*
(-1,84)

0,042
(0,86)

-0,030
(-1,39)

-0,07%*
(-2,56)

0,180%**
(5,71)

0,014
(0,63)

0,016
(0,74)

3369

0,11

2009

5,51%*
(98,95)

0,058+
(16,74)

0,018**
(7,00)

-0,04%*
(-6,66)

-0,20%**
('4176)

-0,022
(-0,51)

-0,039
(-0,76)
-0,032
(-0,97)
-0,07%*
(-2,68)

-0,041*
(-1,65)

0,190%**
(6,36)

0,008
(0,37)

-0,030
(-1,48)

3218

0,13



1999 2003
Koef. t-stat Koef.
Konstanta 2,967 132,84 2,995
Zena -0,191 -141,5 -0,198
Vzdelanie (Kategoria ,,zakladné vzdelanie“ zamlcana)
NizSie stredné 0,065 30,86 0,058
Uplné stredné 0,170 74,02 0,143
Vysokoskolské 0,343 102,04 0,327
Vek 0,037 21,51 0,064
Druha mocnina
veku/100 -0,044 -10,42 -0,119
Tretia mocnina %
veku/10000 0,009 2,56 0,070
Odbory 0,002 43,38 0,045
Povolanie (Kategoria ,,nekvalifikovani zamestnanci zamlc¢ana)
Manazéri 0,781 180,23 0,863
Profesionali 0,435 125,08 0,554
Technici 0,379 142,42 0,416
Operatori 0,255 106,17 0,231
Uradnici 0,237 71,70 0,201
Remeselnici 0,201 80,09 0,166
Kvalifikovani
pracovnici 0,196 32,42 0,158
v pol'nohosp.
Pracovnici v 0,170 50,31 0,057
sluzbach
Region (Kategoéria ,,Bratislava“ zamlcand)
Kosice -0,053 -24,1 -0,193
Trnava -0,067 -22.9 -0,089
Trencin -0,080 -34,1 -0,190
Zilina -0,090 -38,6 -0,183
Nitra -0,094 -42,2 -0,180
Banska -0,105 45,5 -0,235
Bystrica
Presov -0,118 -46,2 -0,228
Sektor ekonomickej cinnosti (Kategdéria ,,Priemysel“ zamlcana)
Pol'nohospodar 0,157 475 -0,188
stvo
Sluzby -0,065 -33,0 -0,018
Verejna sprava -0,393 -184,0 -0,222
i—iuared 0,493 0,577
N 251446 436274

t-stat
157,44
-187,8

31,72
72,72
112,58
43,35

-31,71

22,94

42,16

253,67
175,81
189,32
118,70
81,32
82,47

33,60

23,88

-107,9
-46,4
-108,7
-103,9
98,6
-138,5

-125,5

-66,5

14,5
-151,7

Koef.
9,447
-0,321

0,227
0,355
0,530
-0,033
0,142

-0,158

NA

0,423
0,352
0,322
0,113
0,233
0,090

0,137

0,043

-0,197
-0,203
-0,310
-0,228
-0,259
-0,281

-0,345

-0,115

-0,085
-0,119

2005

0,244

2055953

t-stat
347,67
-433,3

9,42
14,73
21,97
-32,05
53,34

-71,70

NA

238,42
221,70
228,22
77,57
143,27
62,50

36,48

28,62

-156,8
-151,2
232,2
-176,8
-198,7
212,8

-265,9

-58,0

90,4
-126,2

Koef.
9,435
-0,279

-0,175
*%0,015
0,183
*%0,001

0,040

-0,061

NA

0,531
0,340
0,283
0,125
0,182
0,103

-0,225

0,013

-0,107
-0,082
-0,230
-0,162
-0,215
-0,254

-0,264

-0,078

-0,023
-0,041

2007

0,226

2161090

t-stat
424,02
-377,2

9,44
0,80
9,91
1,17
15,46

-29,12

NA

275,31
206,30
202,36
84,49
109,52
69,87

-48,52

8,64

-85,4
61,6
-176,8
-126,7
-164,8
-193,0

-204,2

-37,3

24,2
42,4

Koef.
6,046
-0,259

-0,430
-0,248
-0,041
0,032
-0,051

0,019

NA

0,535
0,331
0,338
0,192
0,252
0,159

-0,046

0,112

-0,162
-0,119
-0,205
-0,130
-0,184
-0,240

-0,249

-0,097

0,015
-0,041

2009
t-stat

357,57
-389,1

-37,28
-21,83
-3,56
33,21
-20,39

9,60

NA

297,00

210,15
253,08
132,16
165,43
110,07

-9,90

78,67

-145,3
-98,7
-174,2
-115,2
-158,0

-203,8
-215,5

-51,9

18,2
-52,0
0,242

2206961



Zavery:

Tendencie v utvarani pracovnych prijmov zname z
transformacného obdobia slabnu (rast ,returns to
education”, miznutie zvyhodnenia niektorych
sektorov)

Proces transformacie sa v oblasti utvarania
pracovnych prijmov ukoncil

Vplyv stupha vzdelania na prijem je mensi, ako
vplyv povolania

Pricinou m6zu byt zvysené pocty absolventov
vysokych skl a maturantov na trhu



Diskusia:

Rbzne zdroje dat mbézu byt pricinou rozdielov vo
vysledkoch (porovnanie charakteru dat od Treximy a SILC
pri skimani prijmov)

Mb6zu byt negativne ,returns to education” spésobené
zvysenim variancie prijmov v ramci vzdelanostnych
stupnov?

AkU rolu v tejto suvislosti hra narast zvysovanie
dostupnosti UpIného stredného a vysokoskolského
vzdelania, dochadza k oslabeniu filtracnej funkcie

vzdelania?
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DAKUJEM ZA POZORNOST

Miroslav Stefanik
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